1

一般財団法人愛知県バスケットボール協会

2023年度（令和 5年度） 第 5回理事会 議事録

【日 時】2023年 12月 19日（火） 19：00 ～ 20：40

【場  所】パネ協名古屋センタービル(事務局) 9階 会議室

【開催方法】対面会議＋Web（Zoom使用）会議

【出 席 者】▼対面出席者

＜理事＞

川本睦副会長、門川浩人専務理事、石塚康裕常務理事、酒井康寿常務理事、出原竜彦、桝岡直久、

糟谷愛、齋藤智行

＜監事＞

井上友幸

＜委員会委員長＞

青木俊博（審判委員長）、宇田津浩史（広報委員長）

＜アンダーカテゴリー＞

   大石敬治（U18部会長）、坂野貴則（U15部会長）、近藤淳司（U12部会長）

＜事務局＞

大和法子副事務局長

▼Web出席者

＜理事＞

金田武久、櫻田あけみ、毛受誉子

＜監事＞

清水瑠衣子

＜委員会委員長＞

加藤昌樹（インテグリティ委員長、障がい者バスケットボール委員長）、村上知訓（TO委員長）

【欠 席 者】加藤宣明会長、小栗弘、八木雅彦、松藤貴秋、佐々木貴之

【次 第】

1. 会議成立宣言                                〔総務委員会 桝岡〕

本日、理事 15名の内、（成立宣言時）計 11名の理事が出席し、過半数を超えている為、定款 第 7章

第 35条に則り理事会が成立することを宣言した。

2. 副会長挨拶

2

3. 審議事項

審議(1) 審判委員会 開催事業（講習会、審査会）・B級審査会（最終審査）合否について 〔審判委員会 青木〕

1）審判委員会 開催事業

審判委員会主催の以下 5事業について、実施要項・収支予算書を提出し、開催の承認を求めた。

㉕2023年度 U12主催 JBA公認 C.D級審判更新講習会（第２回）

㉖2023年度 ABA審判委員会主催女性審判講習会／オープン（実技講習-2）

㉗2023年度 ABA審判委員会主催 女性審判講習会（WEB）

㉘2023年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 C級審判昇格講習会（第 2回）

㉙2023年度 ABA審判委員会主催 JBA公認 B級審判更新講習会（第 4回）

2）B級審査会（最終審査）の合否

⑮ABA 審判委員会主催 JBA公認 B級審判 昇格講習会（最終）の合否の資料を提示し、内容について承認

を求めた。

日程   ：2023年 11月 11日(土)、19日(日)

     会場   ：名古屋市名東 SC、豊田西部体育館

     受講者  ：28人

     合格者  ：26人

≪以上、承認≫

審議(2) 2023年度 JBA公認 C級ｺｰﾁ養成講習会及び、2023年度 JBA公認ｷｯｽﾞｻﾎﾟｰﾀｰ養成講習会の受講結果について

〔指導者養成部会 石塚〕

講習会２事業の結果について報告をし、受講修了者について報告をし、受講修了者全員を合格とすることへの

承認を求めた。

1）2023年度愛知県 JBA公認 C級コーチ養成講習会

日程   ：2023年 11月 11日(日)、18日(土)、19日(日)

    受講者  ：47人

     受講修了者：46人 ※１名 ２日間欠席

2）2023年度愛知県 JBA公認キッズサポーター養成講習会

日程   ：2023年 12月 9日(土)

     受講者  ：40人

     受講修了者：40人

  ≪以上、承認≫

3

審議(3) 2024年度からの登録料改定について                     〔総務委員会 出原〕

2024年度より登録料を改定することについて、審議・承認を求めた。

※一般（Ⅱ種）は現在検討中の為、保留。

≪以上、承認≫

審議(4) 2024年度(令和 6年度)toto申請事業について                 〔出原総務委員長〕

独立行政法人日本スポーツ振興センターより、令和 6年度（2024年度）の toto申請について募集通知があ

り、愛知県バスケットボール協会が主催・主管である下記 4事業について申請することの承認を求めた。

▼申請予定の大会・イベント

1）第 79回愛知県バスケットボール選手権大会

2）あいちバスケットボールフェスティバル

3）第 11回 3×3 U18 日本選手権大会 愛知県予選会

4）第 10回 3×3 日本選手権大会 愛知県予選会

※申請書受付期間：2024年（令和 6年）1月 15日(月)

≪以上、承認≫

審議(5) 会長候補者選考委員会の設置について                   〔副事務局長 大和〕

加藤宣明会長の任期が 2024年 6月の定時評議員会までとなり、役員候補者の選考に関する規程 第 2条

第 1項により、次期会長候補者の選考にあたり、会長候補者選考委員会（会長選考委員会）を設置す

る。会長選考委員会 委員候補者 6名について承認を求めた。

１）市町村バスケットボール協会に所属する評議員：3名以内

  岡崎バスケットボール協会  太田 享

知立市バスケットボール協会 神田 久美子

２）本協会に登録するチームに所属する評議員：2名以内

   リンタツ株式会社 岡本 悠嗣

３）理事  ：1名

  常務理事 酒井 康寿

４）監事  ：1名

 監事 井上 友幸

５）事務局長

 不在の為、 副事務局長 大和が代行

≪以上、承認≫

4

審議(6) 第３回 JBA公認Ｄ級コーチ養成講習会について             〔指導者養成部会 石塚〕

指導者養成部会主催の事業「第3回愛知県JBA公認Ｄ級コーチ養成講習会」について、実施要項・収支予算書

を提出し、開催の承認を求めた。

≪以上、承認≫

4. 報告事項

報告(1) あいちバスケットボールフェスティバル、愛知県選手権予選会 収支報告・大会結果

1）あいちバスケットボールフェスティバル 収支報告

2）第 78回 愛知県バスケットボール選手権大会 収支報告

3）第 10回 3×3 U18日本選手権大会 愛知県予選会 大会結果

【女子】

優勝 一宮高校Ａ

準優勝 桜台

3位 ATSUTA CARDINALS

【男子】

優勝 ORCAS

準優勝 タンク

3位 Orange ORCAS

4）第 9回 3×3日本選手権大会 愛知県予選会

 男子 4チーム（うち 1チームは棄権）、女子 2チームにて大会を行った。

【女子】

優勝 AEGIS GATA

準優勝 西陵 OG

【男子】

優勝 AICHI S.ONE

準優勝 S.ONE

報告(2) 大会結果

1）かごしま国体（20223/10/12～10/16） 競技別：女子総合１位 男女総合２位

カテゴリ 順位 備考

少年女子 3位 優勝は京都

成年女子 3位 優勝は東京

少年男子 1回戦敗退 優勝は茨城

成年男子 － 優勝は秋田

2）2023年度 東海総合バスケットボールチャンピオンシップ

【女子の部】

名古屋経済大学高蔵高校 準優勝

星城高校 3位

【男子の部】

リンタツ 優勝

ホシザキ 1回戦敗退

名古屋学院大学 1回戦敗退

3）第 99回天皇杯・第 90回皇后杯 全日本バスケットボール選手権大会

 皇后杯：愛知学泉大学 2次 R敗退

 天皇杯：ホシザキ 1次 R敗退

5

4）第 76回全国高等学校バスケットボール選手権大会 愛知県大会二次トーナメント

【女子】

優勝 桜花学園高校 ※

準優勝 星城高校 ※

第 3位 安城学園高校 ※

【男子】

優勝 桜丘高校 ※

準優勝 中部大学第一高校

第 3位 安城学園高校

※ 今年度はウィンターカップの出場権が女子 3枠、男子 1枠。

5）第 13回豊田通商カップ 第 5回愛知県 U15バスケットボール選手権大会

 男子 優勝：名古屋ダイヤモンドドルフィンズ U15  女子 優勝：J,sphere U15

 上記 2チームを Jr.ウィンターカップへ愛知代表として推薦する

 ※JBA推薦枠として、ファイティングイーグルス名古屋 U15 が出場する。

報告(3) 女性コーチ・レフリーカンファレンス 開催報告

報告(4) 大会日程変更

愛知県高等学校定時制通信制バスケットボール冬季大会にて、参加校の増加に伴い大会日程を追加すること

を報告し、改訂版の要項・予算書を提示した。

【変更前】1月 20日（土）、21日（日） → 【変更後】：1月 13(土)、20日(土)、21日(日)

報告(5) ABAの HP・SNSの対応について、写真・動画のインターネット上での使用ガイドライン

2024年 4月からの運用開始を目標に、以下 2件について検討を進めることを報告した。

1）ABAの HP・SNSの対応

2）写真・動画のインターネット上での使用ガイドライン

報告(6) 幹部会報告

11月 14日に開催した第 3回幹部会について報告を行った。

議題(1)2024年度からの登録料改定についての審議、承認

議題(2)愛知県スポーツ協会表彰 候補者について

議題(3)外部相談窓口として、(株)リーガルライトと業務委託契約締結

議題(4)キッズサポーター養成講習会、女性コーチカンファレンス開催の審議・承認

議題(5)協会内の人員・人材不足、役員の 70歳定年について協議（継続審議）

議題(6)事務局 パート職員の退局、正規職員の採用

議題(7)映像・肖像権について（営利目的での使用は不可）

6

報告(7) 通報案件

1）9～12月受付分についての報告、ハラスメント行為者の自覚に関する 1万人アンケート調査結果

2）JBAからの連絡事項

報告(8) 法人保険使用報告

報告(9) 業務執行報告（2023年 8月～11月）

5. その他

（1）女性カンファレンス、及びドーピング研修について

（2）総務委員会 D-fundの対象事業について

5． 事務局からの連絡

(1) 領収書について（インボイス対応の確認方法について）

(2) 事務局員の定年退職について（60歳から 70歳への変更）

(3) 冬期休暇について（休暇：2023年 12月 29日(金)～2024年 1月 8日（祝・月））

(4) 次回理事会について

・2023年度第 6回理事会

   日時：2024年 2月 20日(火)  19：00～

開催方法：対面会議（予定）

以上